

Z INSTYTUTÓW I ZAKŁADÓW NAUKOWYCH

Wydział ekonomiczny SGGW w Warszawie

Rozwój gospodarki socjalistycznej w rolnictwie stwarza rosnącą potrzebę licznej kadry pracowników wyszkolonych w zakresie planowania i ekonomiki organizacji produkcji rolnej.

Biorąc pod uwagę to zapotrzebowanie powołano do życia w centralnej wyższej uczelni rolniczej w Polsce w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego wydział mający na celu kształcenie specjalistów z dziedziny ekonomiki, planowania i organizacji produkcji rolnej.

Wstępne prace nad ustaleniem zadania powstającego wydziału, nad ustaleniem sylwetki studenta, nad doбором kadr nauczających oraz nad przygotowaniem rekrutacji studentów były prowadzone już dawniej. Ostatecznie wydział został powołany do życia przez Ministra Szkolnictwa Wyższego z dniem 26 sierpnia 1953 r.

Na dziekana wydziału został powołany prof. dr Stefan Ignar.

Celem wydziału jest kształcenie następujących pracowników:

1. Specjalistów planowania rolnictwa na stanowiska począwszy od szczebla powiatu — wzwyż.
2. Specjalistów w dziedzinie polityki ekonomicznej na wsi.
3. Specjalistów w dziedzinie organizacji planowania socjalistycznych przedsiębiorstw rolniczych.

Wydział musi też spełniać rolę koordynatora i opiekuna przedmiotów ekonomicznych na innych wyższych uczelniach i wydziałach rolniczych oraz powinien pomagać w ocenie i układaniu programów przedmiotów ekonomicznych na wydziałach rolnych, zootechnicznych i ogrodniczych oraz innych związanych z rolnictwem.

Charakter wydziału związanego silnie z przemianami społecznymi oraz przemianami

w dziedzinie charakteru produkcji na wsi stwarza konieczność szczególnej troskliwości przy rekrutacji kandydatów na wydział. Chodzi o młodzież szczególnie aktywną społecznie oraz o jak największy odsetek młodzieży bądź po praktyce rolniczej, bądź po średniej szkole rolniczej. Słuszne też jest, by duży odsetek młodzieży na wydziale stanowiła młodzież pochodząca z rodzin chłopskich małorolnych i średniorolnych.

Jeśli chodzi o program nauczania, to wyraźne piętno wyciska na nim to, że wydział nie ma kształcić ogólnych ekonomistów, lecz ekonomistów branżowych — mających obsługiwać produkcję rolną. Dlatego z jednej strony program przewiduje przeznaczenie ponad 20% całkowitego czasu nauczania (włączając w ten czas również studium wojskowe i wychowanie fizyczne) na nauczanie przedmiotów technicznych rolniczych, z drugiej strony kładzie duży nacisk na praktykę rolniczą. Program przewiduje poza praktyką obowiązującą na Wydziale Rolnym i Ogrodniczym, tj. oprócz praktyki 4-tygodniowej po pierwszym roku i praktyki 7-miesięcznej dyplomowej przed ostatnim semestrem studiów, jeszcze jedną praktykę wakacyjną 4-tygodniową po drugim roku studiów.

Studia na wydziale trwać będą 4½ roku, włączając w ten czas praktykę dyplomową trwającą jeden semestr (VIII) oraz okres wakacyjny po tym semestrze.

Podział czasu nauczania pomiędzy poszczególne grupy przedmiotów podano w tabeli.

Struktura podziału czasu nauczania nie obejmuje jeszcze dwóch przedmiotów nieobowiązkowych, a mianowicie: ekonomiki ogrodnictwa i ekonomiki przemysłu rolnego. Przedmioty światopoglądowe wykładane są

na latach od I do III. Przedmioty ogólne na roku I i częściowo na II. Przedmioty techniczno-rolnicze od roku II do IV. Przedmioty ekonomiczne i języki obce nauczane

są na wszystkich pięciu latach studiów. Wychowanie fizyczne obejmuje pierwsze dwa lata, studium wojskowe pierwsze trzy lata studiów.

Lp.	Grupa przedmiotów	% czasu nauczania (wykłady, ćwiczenia i seminaria)
1.	Ideologiczno-światopoglądowe	7
2.	Ogólne — wprowadzające	16
3.	Techniczno-rolnicze	21
4.	Ekonomiczne	36
5.	Języki obce	5
6.	Studium wojskowe i wychowanie fizyczne	15
R a z e m		100

Na wydziale przewidziana jest specjalizacja w jednym z trzech istniejących kierunków, a mianowicie: w dziedzinie planowania rolnictwa, polityki agrarnej oraz organizacji i planowania socjalistycznych przedsiębiorstw rolniczych. Specjalizacja będzie połączona z napisaniem pracy dyplomowej.

Na specjalizację przeznaczony jest ostatni (IX) semestr z tym jednak, że student powinien wybrać specjalizację jeszcze na roku IV i w wybranym dziale otrzymać temat pracy dyplomowej, do której powinien już w tym czasie zacząć zbierać materiały.

Dr R. Manteuffel